Para ponderação das quantidades a serem adquiridas, utilizou-se 
como referência a infraestrutura existente nos locais e a média 
utilizada nos últimos anos, levando-se em conta áreas mais e 
menos sensíveis.  

7 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
O valor mensal estimado da contratação é de R$ 247.933,43 
(duzentos e quarenta e sete mil, novecentos e trinta e três 
reais e quarenta e três centavos) 

8 – JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 

Vislumbramos como a melhor opção parcelar o objeto, 
fundamentando-se no fato de que as Secretarias Municipais devem 
receber seus materiais de acordo com sua demanda, mediante

[...]

proposta a gerar o resultado mais vantajoso à Administração, 
a utilização do menor valor.  

8.3 – Ainda quanto ao critério, deverão ser observados 
critérios de habilitação próprios. 

9 – DAS ESTIMATIVAS DE VALORES DA CONTRATAÇÃO 
Conforme levantamento de mercado, a estimativa de gastos é de R$ 
247.933,43 (duzentos e quarenta e sete mil, novecentos e trinta 
e três reais e quarenta e três centavos). 

10 – DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
A dotação orcamentária será informada pela Secretaria Municipal 
de Finanças e Tributação 

Cajati, 10 de maio de 2024 

Responsável: 
GABRIEL ORBELI FRANÇA 
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas